報 道 機 関 各 位

 令和７年（2025年）５月12日（月） 10時00分 配布

項  目 東京農業大学 林業総合実務演習（苗木生産）の実施について

配付資料 東京農業大学 林業総合実務演習 日程表

内容及び

報道に当

たっての

お 願 い

 オホーツク管内の林業関係者等で構成される、「オホーツク地域林業担い手確保推進

部会」では、東京農業大学の学生に対し、地域における主要産業の１つである林業への

理解を深めてもらうとともに、林業が将来の就職の選択肢の１つとなるよう、令和３年

度から継続して標記演習を実施しています。

 今年度についても、苗木生産、素材（丸太）生産、木材利用の計３回の開催を予定し

ており、この度、本年度第１回目の取組として、森林資源の循環に欠かすことのできな

い「苗木生産」に関する演習を次のとおり実施しますのでお知らせします。

記

 １ 日 時

 令和７年５月16日（金） １０:００～１５：００

  ２ 場 所

  佐々木産業有限会社 清川事業所（遠軽町清川２５４番地）

 ３ 参加者

 東京農業大学 生物産業学部 北方圏農学科３年生  30名

 ４ 内 容

 林業用苗木（コンテナ苗）の生産作業体験を行い、豊かな森林資源を次の世代に

引き継ぐためには、優良な苗木を安定的に生産し、着実な植林につなげることが重

要であることを理解してもらいます。

 ５ オホーツク地域林業担い手確保推進部会

オホーツク管内の主要産業のひとつである林業の担い手確保を図るため、教育機

関や林業関係団体、市町村等により、平成 28 年度に設立しました（事務局：オホ

ーツク総合振興局産業振興部林務課）。

  ６ その他

取材を希望される場合は、５月 14 日（水）までに下記担当窓口までご連絡くだ

さい。

他のクラブ

との関係

担当窓口

オホーツク総合振興局産業振興部林務課

主幹 中塚 智也

電話（直通）：０１５２－４１－０７６４

FAX     ：０１５２－４５－０５５３

東京農業大学林業総合実務演習 日程表

○日 時 令和７年 5 月 16 日（金） 10:00～15:00

○場 所 佐々木産業有限会社 清川事業所

○参加者 東京農業大学 生物産業学部 北方圏学科 ３年生 30 名

○日 程

○位置図（清川事業所：遠軽町清川 254 番地）

10:00 集合（清川事業所）、演習準備

10:15～10:30 開会、オリエンテーション

10:30～12:00 コンテナ苗生産作業体験

12:00～13:00 昼食

13:00～14:30 コンテナ苗生産作業体験

14:30～15:00 会社概要や苗木生産事業の説明・質疑応答

15:00 閉会